Российская Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский район

Муниципальное образование «Олойское»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» мая 2022г. № 12                                                                                                         с. Олой

«О проведении муниципального культурно-

спортивного праздника «Сур-Харбан-2022»

В целях развития массовости физической культуры и спорта, сохранения культурно-спортивных традиций, руководствуясь ст. 24 Устава МО «Олойское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение муниципального
 культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2022» в с. Олой 11 июня 2022г.;

2. Утвердить Положение о проведении культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2022» (Приложение № 1);

3. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета по подготовке праздника (Приложение 2);

4. Утвердить таблицу подсчета очков общекомандного первенства на КСП «Сур-Харбан-2022» (Приложение №3)

5. Контроль выполнения настоящего Постановления оставляю за собой

Глава                                                                                             В.Г. Хабитуев
Приложение № 1

к Постановлению № 12
от 13.05.2022г.

П О Л О Ж Е Н И Е

О проведении муниципального культурно-спортивного

 праздника «Сур-Харбан – 2022»

1.      Цели и задачи:

Муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан – 2022» проводится в целях:

- укрепления здоровья и организации активного отдыха населения;

- дальнейшей популяризации народного творчества и национальных видов спорта, выявления новых молодых талантов, спортсменов;

- улучшения массовой и физкультурной работы в сельской местности, сохранения, развития и популяризации национальных культурных ценностей;

2.     Место и дата проведения:

Муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан – 2022» состоится в с. Олой 11 июня 2022г.;

3.      Участие в празднике:

В соревнованиях принимают участие сборные команды с. Олой, д. Отонхой, д. Баянгазуй;
4.      Руководство в организации праздника:
Общее руководство подготовкой и проведением праздника «Сур-Харбан – 2022» осуществляется оргкомитетом по проведению праздника и судейской коллегией по видам спорта;

6. Программа праздника включает в себя 7 видов спорта: бурятская борьба, легкая атлетика, волейбол, шашки, шахматы, гиревой спорт, стрельба из бурятского лука и 1 вид культурной программы. Условия конкурса культурной программы утверждаются Положением о проведении конкурса, утвержденным директором МКУ КИЦ МО «Олойское».
Начало соревнований в 11:00.
Забеги на 1500 м., 3000 м. и 5000 м. будут проводиться на школьном стадионе. Начало в 10:00.
Участники, опоздавшие к началу соревнований, допускаться не будут.
7. Спортивная программа:
1. Бурятская борьба

Состав команды:
1. Юноши до 18 лет. Весовые категории: до 35 кг., до 40 кг., до 45 кг., до 50 кг., до 55 кг., до 60 кг., до 70 кг., свыше 70 кг.
2. Мужчины. Весовые категории: до 60 кг.; до 70 кг.;  до 82 кг., свыше 82 кг.

Места определяются по таблице подсчета очков. В случае равенства суммы очков преимущество предоставляется команде, участники которой выиграли большее количество первых мест, или вторых, или третьих мест. Личное первенство определяется по наибольшему количеству побед. В случае равенства побед во внимание берется результат встреч между ними. По окончании соревнований проводится абсолютное первенство среди юношей и мужчин.
Судья: Худальшеев С.О.

2. Легкая атлетика

Дистанции: 100 метров, 200 метров, 400 метров, 800 метров, 1500 метров, 3000 метров\девушки, 5000 метров\юноши, эстафета 4х100, прыжки в длину.
Личное первенство определяется по техническим результатам. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков.
Судья: Степанова Е.Э.

3. Волейбол

Состав команды: 8 мужчин, 8 женщин. Соревнования проводятся по действующим правилам из 3 (трех) партий. Финальные игры из 3 партий. Командное первенство определяется по таблице подсчета очков.
Судья: Мадаев Е.К.
4. Шахматы

Состав команды: 1 мужчина, 1 женщина. Турнир проводится по круговой схеме. Контроль времени по 30 минут на каждого участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков. Доски с фигурами предоставляют представители команд.
Судья: Харимаев К.Б.
5. Шашки

Состав команды: 1 мужчина, 1 женщина. Турнир проводится по круговой системе. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков. Доски с фигурами предоставляют представители команд.

Судья: Худальшеев О.С.
6. Гиревой спорт

Состав команды: 7 участников. Весовые категории – до 63, до 68, до 73, до 78, до 85, до 95 и свыше 95 кг. Рывок выполняется поочередно правой и левой руками. Толчок выполняется 2 руками. Оба упражнения выполняются с гирями 24 кг с регламентом времени 10 минут. Личное первенство определяется по количеству подъемов. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков.
Судья: Харимаев В.К.
7. Стрельба из бурятского лука
Дистанции стрельбы из бурятского лука: 45м, 50м.
На каждой дистанции выполняется четыре серии по две стрелы - всего
8 выстрелов. За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается
3 очка, слева и справа от кегли - 2 очка, остальные - по 1 очку.

Участники обязательно выполняют стрельбу из бурятского лука двумя стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.

Личное первенство определяется по сумме двух дистанций. В случае равенства очков преимущество имеют спортсмены:

а) не имеющие промаха;

б) имеющие наименьшее количество промахов;

в) с наибольшим попаданием по «ласти» (центральная фигура - 3 очка);

г) попадание по «ласти» с первого, второго, третьего выстрела и т.д.;

д) с наибольшим попаданием по ближайшей фигуре к «ласти» (2 очка);

е) попадание по ближайшей фигуре к «ласти» (2 очка) с первого, второго, третьего выстрела и т.д.;

ж) попадание по фигуре (1 очко) с первого, второго, третьего выстрела и т.д.

Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды по таблице подсчета очков.

По окончании соревнований разыгрывается абсолютное первенство на дистанции 45 м. К соревнованиям допускаются лучники в следующей форме одежды: тэрлиг - национальный халат; малгай - головной убор;
Судья: Абыков А.А.
8. Порядок определения победителей

Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных командами в 7 видах спортивных состязаний и 1 культурной программы.

Команды - призеры праздника «Сур-Харбан - 2022» в общекомандном первенстве награждаются:
1 место – переходящий кубок , диплом I степени и денежная премия в размере 7000 рублей;

2 место – диплом II степени и денежная премия в размере 5000 рублей;

3 место – диплом III степени и денежная премия в размере 3 000 рублей;
Участники, занявшие I, II, III места в личном первенстве по отдельным видам спорта, награждаются грамотами и денежными призами.
В абсолютном первенстве по бурятской национальной борьбе среди мужчин приз за I место – баран, среди юношей приз за 1 место – сертификат на сумму 7000 рублей. В абсолютном первенстве по стрельбе из бурятского лука – баран.
9. Представление заявок

Заявки по всем видам спорта представляются в судейскую коллегию 11 июня 2022 г. с 10:00 до 11:00 часов.

Приложение № 2
к Постановлению № 12
от 13.05.2022г.

Состав оргкомитета по организации и проведению
традиционного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан – 2022»

Хабитуев В.Г., глава администрации МО «Олойское»;

Шабаева М.И., директор МКУ КИЦ МО «Олойское»;

Бобоева Л.Г., председатель Совета ветеранов МО «Олойское»;

Татарова А.Т. директор МОУ «Олойская СОШ»;

Хамнаева А.А., заведующая МДОУ «Огонек» ;
Товарова Т.А. заведующий отделением связи;
Степанова Е.Э., Дархаев В.С., учителя физкультуры МОУ «Олойская СОШ» (по согласованию)
Приложение № 3
к Постановлению № 12
от 13.05.2022г.

Таблица

подсчета очков общекомандного первенства КСП «Сур-Харбан-2022»

	Место
	Бурятская борьба
	Волейбол
	Шашки
	Легкая атлетика
	Культурная  программа

	Шахматы
	Забеги,
	Эстафета

	Стрельба из лука

	Гири
	прыжки
	4*100 м

	1
	200
	1000
	100
	100
	400
	200

	2
	180
	900
	90
	90
	360
	180

	3
	160
	800
	80
	80
	320
	160

	4
	140
	700
	70
	70
	280
	140